tuerat, obtinuit à Barone quamdam cessionem, cuius vigore fretus aquam astivo tempore divertere cepit, cum gravi prejudicio Perroni & aliorum hortos, & predia à latere dextero habentium, unde recurrentibus iktis ad eundem Baronum in Urbe existentem Innocentii X. tunc Regnantis ne poterat, cuius potestatem tunc incongruum erat controvtere, ab illo obtinuerunt committi igni Jurisconsulto *An-dofile*, ut extrajudiciale & bene partibus auditis, quid de jure sentiret, referret.

- 2 Coram quo pro Perrone & aliis scribens, dicebam iktis iuris regalam affluisse super observantiam dictarum antiquorum cunctuendis aquam astivam ab hiemal, cum sit confertudo non devians à disputatione juris, qua attenta datur etiam huc diviso, ut in l. 1. & toto it. ff. de aqua quotidiana. & astiva; Quodque in hac magistrata servanda sit confluendo ad literam, probat text. in l. mansu. C. de serv., & facilius est veritatem, atamen ex quibundam prudentialibus motivis opus fuit controversum mediante translatio sponpe.

CARPENCTORATEN. AQUARUM PRO COMMUNITATE CARRUMBIS CUM COMMUNITATE CARPENCTORATORUM.

Casus decisus in possessori per Rotam pro Communi-tate Carrumbi.

De materia aquarum; Et sub eatum concessione qua veniant, & qua concedent reservatae censemuntur. Et de possessorio retinenda, seu de manutentione in propposito competente.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Aqua est eius, in cuius territorio nascitur.
- 3 Et censante opere manu facta potest semper dominus diversere.
- 5 Servitus fricti capienda est ad limites concessionis, vel possessoris.
- 6 Habet causam universalem sufficit, quod pretendens causam particulari non probet comprehensionem speciei, ubi eius concessione.
- 7 Possedit vel prescriptione in unare, vel specie non suffragata, quod alteram.
- 8 Concessio aqua, an censatur concessa in toto, vel in parte, declaratur proposito.
- 9 Concessio uero aqua intelligitur ultra usum proprium, & ex propria necessitate arguitur quid concessum sit.
- 10 Idem de concessione iurius pendendi in alieno territorio, quia intelligitur ultra suum circulum.
- 11 Prima chartas incipiit a seipso.
- 12 Licit res inter alios a alii non prejudicet, facit tamen administratum.
- 13 Ponderant plus a administrat, ex quo quibus desumatur quid in concessione aquarum continetur.
- 14 De testibus suspicere.

D I S C. XXIX.

- I In territorio Carrumbi adest quidam collis, quem Carpenses protrudent unicam habere nuncupationem de alpibus, Carrumbenes vero dicunt, & melius probant, duplice habere nuncupationem. Unam in proximitate Occidentis de alpibus. Altera vero à parte Orientis de Lauren. Cumque in dicto colle plures adessent fontes, fuit aquarum scurigines, de anno 1313, Romana Curia Civitatis Carpensis residente, Dominus, & Communitas dicti loci veneriderunt. Papa pro iktu dictae Civitatis omnes aquas de alpibus, qua collectae in quadam magno specie per umbas fuit aquaductus magnifica structura, ut Pontificiam decebat magnificentiam, ex tunc duca fuerunt ad Civitatem. Quia tamen tractus temporis aqua praedicta, vel ex aliis aquarum originis deficiens, vel ex aliis accidenti in parte deficerem perirent, atque in eodem colle in altera parte nuncupata de Lauren notabilis adest scurigio, qua influens in quedam aquam fontem, seu rivulum nuncupatum de Rialia, deferit pro irrigandis hortis, & praedictis Carrumbenis, ac etiam pro iktu molendinorum ejusdem loci; Hinc prætendere coepit Carpenses, aquas predictas de Lauren upotè in generali renditione comprehensas ad ipsos pertinere, indebet tèque per Carrumbenes diversi in dictum rivum de Rialia, unde propriece, usque ab anno 1427. & ante, ortè fuerunt controvergia tunc pet quamdam concordiam sponpe; Circa vero

- 8 Atque in d. hoc iure, circa fin. prin. decidi dicebam casum in pundo prejudicij ejus, qui est in altera parte rite obflu-

sue concessionem, vel alia acquisitione venire, sed erat in di-versitate scaturiginis, ac loci ut supra.

Clariss autem premissa procedere dicebam, stantibus tot 9 administris, praesumptionibus, ac etiam veris probationibus, itaut spectando confutam regulam, ut *fringula*, que non profuit, unita iuvet, quam in antiquis præcertim spe-standam esse habet apud Cavaler. dec. 93. casus videtur extra dubitetum; Prima etenim & quidem fortis conjectura deducatur ex indigentia itarum aquarum de Lauren & rialia pro irrigandis hortis, & praedictis, ac pro iktu molendinorum Carrumbensem; Praesumptio enim est, conce-
fum fuisse aquam exuberantem, & proprio uito non necessariam, non autem quæ ipsi concedent necessaria, vel opportuna erat, juxta texum expellum in l. pres. C. de ser-vit. & aquarib. Cum sit durum, & credulitati proximum ex-
tus predictis aqua agmen hortorum sientibus, agris suis ad alio-
rum usum aqua agmen hortorum inuria propagari.

Ex cuius textus ratione prodit etiam conclusio in mate-
ria pacorum, quod conceffo iure pacendi in alieno terri-
torio, intelligitur de eo quod superfluit ultrâ usum domini, &
civium, Covarr. lib. 1. var. cap. 17. num. 11. Burd. de alim. tit. 7.
q. 8. num. 6. Rovit. super pragm. in rubr. de pacis, nu. 17. Et
confert propositio firmata per Canonicas in cap. dilecti, de
arbitrio, quod prima charitas incipit à seipso, neque proba-
bilis est quod ad alienum obiectamentum, seu abundatio-
rem committat conceffum esse id quod proprio uito ne-
cessarium erat.

Secunda deducatur conjectura, seu adminiculum ex statuto hujus loci Carrumbi condito de anno 1287. & sic de tempore non nullum remoto à concessione, & quando re-
cens erat memoria concessionis cum subsequmente usu, praef-
erit cum tunc nulla exorta estet inter illas partes contro-
versia, in quo statuo agitur de usu aquarum Lauren, &
quomodo Carrumbenes ad controversias inter eos remo-
vendas, non impedito publico uito molendinorum, illis uti
deberent, ex quo statuo aperit liquet de distinctione parti-
um dicti Collis à parte Orientali cum diversa nuncupatio-
ne à parte Occidental. Quod etiam corroboracionem recipi-
t quodam sententia latea de anno 1428. inter procurato-
rem fiscalem Baronis, seu Domini dicti loci, & Syndicos ejusdem Communatis super purgatione & emendatione
dicti fontis de Lauren, super quo etiam inter dictos pro-
curatores fiscalem & Syndicos prodit concordia de anno
1504.

3 Hinc proinde fundata remanebat intentio istius Commu-nitatis in dominio, seu caufa universal, aduersus quam cum ex altera parte adducetur solum titulus, seu caufa particu-laris refutans ex prædicta concessione, tanquam limitatione reguli, idcirco onus ipsius erat concedenter probare, quod sub de jure concessione ista aqua essent comprehendens, quoniam habens pro se regulam alio probationis onere non gravatur, sed fundatam diciut habere intentionem, donec al-legans limitationem illam probet, Mantic. dec. 151. n. 4. cum alios tituli.

Instrumentum vero concessionis aquarum de Alpibus ut-pote importans traductionem aqua rei scuritatis, seu parti-
cularis concessionis, operari non debet nisi ad limites sua-
borum quotidianum sicut fricti capienda est ad limites sua-
concessionis, vel possessoris, & non ultra, si manifeste. C.
de servit. l. ex meo, ff. de servis rusticis, pred. in terminis posses-sionis aquarum late Paris. conf. 14. num. 21. cum seq. vol. 1.
Cepoll. 4. de aquaductu, n. 47. Capyc. Latr. consil. 8. n. 3. cum seq. 11.

4 Habet etenim causam universalem sufficit quod per al-
legantem limitationem non probetur comprehendens, caput, vel
speciei, de quo est questione Buratt. decif. 324. n. 5. Duran-
decif. 426. n. 6. Rota decif. 324. n. 5. par. 1. rec. & 220. num. 25.
par. 9. Quidam possedit, vel prescriptio in una re, sed ad
unum effectum, non profit ad alios effectus, vel alias res, in
7 his terminis aquarum Paris. d. conf. 114. nu. 23. & seq. Ven-
turin. conf. 20. num. 2. & 3. & 115. Altograd. d. conf. 97. m. 134.

5 Habet etenim causam universalem sufficit quod per al-
legantem limitationem non probetur comprehendens, caput, vel
speciei, de quo est questione Buratt. decif. 324. n. 5. Duran-
decif. 426. n. 6. Rota decif. 324. n. 5. par. 1. rec. & 220. num. 25.
par. 9. Quidam possedit, vel prescriptio in una re, sed ad
unum effectum, non profit ad alios effectus, vel alias res, in
his terminis aquarum Paris. d. conf. 114. nu. 23. & seq. Ven-
turin. conf. 20. num. 2. & 3. & 115. Altograd. d. conf. 97. m. 134.

6 Oservandum enim advertemus non non versari in ea
questione, an vendita re, cujus vocabulum est unicum, il-
laque totam importat, censetur in dubio vendita in toto,
vel in parte, quo caufa, nisi facti circumstantiae alius fa-
ciet, regulari scilicet emptori, ex plene deductis in Romanis
apothecarum, seu pecuniaris 8 Jun. 1654. & 25 Jun. 1555. cor.
Bichio. & 17 Februario 1656. cor. Bevilacqua, & in sua mate-
ria sub it. de emp.

In hac enim facti specie vendor non negabat emptori ,
8 seu concessionario totum id, quod in concessione contine-
tur, sed puncus erat, an id quod ab empro agendo praeteri-
ditur, includatur necne in concessione. Et in hoc firmiter di-
cendum est concessionario probare aduersus habentem
regulari scilicet emptori, ex plene deductis in Romanis
apothecarum cum Pontificis insigniis, & a quo usque ad Civita-
tem continuant formæ, seu aqua ductus lapidic, sumptuoso-
& nobilis structuræ; E converso autem neque in ipso fonte,
seu scaturigine de Lauren aliquod noble cerebatur adi-
ciunt, neque in spatio intermedio aderant formæ, seu aqua-
ductus

9 Quarta sat is evidens concurrebat conjectura resultans ex
qualitate adiiciunt, quoniam in aquis contentis in ea parte,
qua de alpibus dicitur, certinat magnum & sumptuosum
edificium cum Pontificis insigniis, & a quo usque ad Civita-
tem continuant formæ, seu aqua ductus lapidic, sumptuoso-
& nobilis structuræ; E converso autem neque in ipso fonte,
seu scaturigine de Lauren aliquod noble cerebatur adi-
ciunt, neque in spatio intermedio aderant formæ, seu aqua-
ductus

datus ejusdem structus; Quinimod probabant Carrubenses quod moderno tempore & attentare Carpenes rupe demoliri curarent, ut aquas de *Lauron* traducerent ad magnum specum, in quo aliae aquae colligantur; Si enim ab initio sub dicta concessione, partium intentio fuisset omnes aquas collis includere, utique ex tunc in adeo sumpuoso opere neglectum non fuisset illud modicum pro his etiam a quis colligendis,

Quinta conjectura deducebatur ex oculari inspectione significata per mappam geographam cert. ser. campanam, ex qua confabla de declivitate. Constat enim fontem *lauronum* fluere in aqueductum propendente versus *riam*, ita ejus naturali curu postulante; E converso autem eodem naturali curu spectato, defluere non posse ad dictum specus, & aqueductum Carpenum abique devaluatione rupum intermedium, que vive, ac nunquam elaborate recognoscuntur ex oculari inspectione, que dicitur evidens probatio, omnem aliam speciem probacionis superans, ut in specie plantae, seu mappa geographicæ, ex qua apud judicem ocularis inspectio resulat, Rot. dec. 197. n. 15. par. 8. rec.

Sexta demum, alius pluribus omnis, fatis etiam evidens conjectura deducebatur ex qualitate formarum, que ostendebant proportionate ad capienda aquas de *alpinis*, incapaces vero, & incongrue ad complectendas omnes istas, que sub primaria concessione prætentebantur; Sicut enim ex pretiis quantitate refutat præsumptio quid est in concessione, seu contra dictum sicut in allegatis decisionibus Romana pecuniaria, seu apostolice coram Bichio, & Bevilacqua cum concordantibus apud Greg. & adden. decis. 126. ita ex hujusmodi ædificiorum & aqueductuum forma, ex ratione identitatem præsumptio refutat. Accedente potissimum longissima obseruantia, quod ex temporis tam magno intervallo dicti etiam poterat præscriptiva antiqua concessione, quamvis juxta sententias alterius effectus complexa hujusmodi aquarum, multo magis illam attendendo tanquam interpretarivam.

Et quamvis adversus testes super hujusmodi observantias inducitos, nonnullae opponerentur exceptiones, atamen istis testibus rationabiliter magis deterrendum vixit, ut ipse à predictis præsumptionibus, & demonstrationibus magis admiringatus, ideoque ex his & aliis per ceteros de seniores deductis, reflectendo etiam ad solam veritatem, justa beneque fundata vixit dicta resolutio.

SANCTI SEVERINI AQUARUM PRO CACCIALUPIS, CUM LUCIO PUCCITELLO.

Casus disputatus in Congregatione boni regiminis,
incertus & exiustus.

Aqua concessa uti pro usu molendini, vel alio, an concedi possit alteri pro eodem, vel simili usu in primi concessionari præjudicium.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Secunda concessio semper intelligitur, dummodo non præjudicetur prima.*
- 3 *Facta una concessione molendini, non potest concedi facultas construendi aliud in parte superiori.*
- 4 *Declaratur dicta concessio, & in quo præjudicio procedat.*
- 5 *Distinguntur species præjudiciorum.*

D I S C . XXX.

Aqua post servitium publicum molendinorum ad flumen reverferatur, concessio Communatis Sancti Severini Caccialupi descendantibus à celebri, & probato auctore Caccialupo alias Jo: Baptista de Sancto Severino, sub annua responsione feitorum quatuor, pro usu molendini, seu ædificio ad usum gipsi; Post annos autem 20. circiter Puccitellus curavit obtinere ab eadem Communitate sub annua responsione feitorum sex facultates divertendi aquas virginas ex vallato molendinorum, quantum sufficeret pro puto alterius molendini, seu ædificio pro consimili ædificio gipsi, qua diuersitate notabile præjudicium generabat, tum molendinis publicis eisdem Communatis. Tum etiam d. alteri molendino, seu ædificio privato, & quoniam ob aquæ diminutionem longè minor operatio sequebatur, quam de præterito conuenit effectus, unde ora inter has partes controversia, & introducta causa in Congregatione boni Regiminis.

Scribens pro Caccialupi dicebat, iuri regulam eis affisteret, ut illicet facta uni concessione, alia fieri non possit alteri in primi præjudicium, cum semper servanda concessio tacitam habeat conditionem, quatenus primo concessionario non præjudicet iuxta texnum expressum in lego secunda, & si quis quod, ver. merito, & si quis à Principe, si ne quid in loco publico. Et in terminis individualibus concessionis licentia pro constructione molendini, quod post illud ædificatum, non debeat effectum fortis consimilis licentia alteri concessa conseruandi novum molendinum in parte superiori, unde divertatur aqua, que inferior iuxta solitum non sufficiat. Bar. in lego quoniam, n. 2. ff. in flumin. ben. Praef. pat. sub tit. de confessoria vers. servitus aqua dulcis, n. 7. circa finem, fol. in meis 124. a tergo Tondit. part. 2. quæf. civil. cap. 37. n. 16. & 17. Surd. cons. 130. n. 9. Faber. in Cib. 3. tit. 24. de servit. & aqua diff. 5. Galeot. lib. 2. contrav. 53. nn. 70. 71. seqq. Capyc. Latr. confit. 8. n. 26. Rot. dec. 61. n. 8. & 9. par. 4. rec. tom. 2. & tanquam absolutum supponit Gratian. decept. in principi.

In effectu ita est, quoties agitur de flumine publico, atque ille qui præoccupavit licet fecit, cum licentia feliciter illius superioris, ad quem illam concedere spectabat, dummodo præjudicium sit reale resultans ex diminutione aquæ, feci si agatur de præjudicio accidentali, & voluntari, quod resultat ex majori, vel minori molestantium concursu, quoniam iuxta magis communem iustitiam non habetur in consideracione, nisi ageretur de concessione in flumine privato, atque facti circumstantiae ostenderent partes habuisse respectum ad ius privatuum, quod præterit ex quantitate pretii soluti, feci præfationis convenit pro concessione definiuntur, ut distinguere solent ferentes ad intelligentiam doctrine Bar. in non modus, C. de servit. & aqua, & de quo plene agit Capyc. Latr. d. confit. 8. Unde propter erga ad veritatem etiam reflecendo, dicebam questionem esse magis facti quam juris, an feliciter præjudicium quod Caccialupi sibi generari dicebant, effet accidentale, & voluntarium, ut per alteram partem dicebatur, quod nempe ægredie ferrent adesse aliud ædificium ejusdem materiae, per quod cessante quadam specie iurius privativi, minorem concurredit, hinc etiam, five materialium viro pretio vendere cogerentur; Vel potius præjudicium effet reale, quia nempe ob aquæ diversitatem fieri non posset confutum laborerit, Atque cum hoc sensu processus Congregatio, commitendo in partibus informationem super hac facti circumstantia, ad effectum exinde efformandi iudicium, ac se certificandi de præsupposito præjudicium exinde resultante Communatis, & molendinis publicis tempore egit.

URBEVETANA DECURSUS AQUARUM PRO BALDO ALBERTO CUM MONIALIBUS SANCTI PETRI, ET ALIIS.

Casus terminatus per A.C. in possefforio pro Monialibus.

An dominus fundi, in quo aqua nascitur, possit illum pro suo libito divertere in præjudicium vicinorum, & quid in præjudicium usus publici.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Dominus aquæ potest quandocumque eam divertere à curva confessio, si est iure facultatis, & eius iure servitutis.*
- 3 *Quando dicatur iure servitutis.*
- 4 *Quid concurrendo debet, ut opus manufacatum inducat probationem, & revolutum.*
- 5 *Principalis conclusio de diversione aquæ fluentis, iure facultatis limitatio non probatur, ut ex lectura, id est non percutit casum, in quo fonte remanente privato, aqua ex illo oriens postquam fundus egressa est, aliqui publici usui paretur, Cavalcanus autem d. dec. 6. n. 49. plene firmat regulam utrum favore domini aquæ constitutam, Et licet circa finem referat hanc limitationem allegando Rimaldin. & Franch. Marc. ipse tamen nihil firmat, quinimod potius anmuere videtur sibi limitationem non probari, dum relinquit cogitandum, & Franch. Marc. doc. cit. pariter non percutit casum, quia loquitur solum de aqua, que ducitur ex publico. & Cancer. nihil in proprio firmat, neque suum interponit iudicium, sed tantum loquitur relative ad Thefaur. jun. in addit. ad Patrem d. dec. 245. qui loquitur ubi ex aqua diversione impeditur usus molendinorum, seu alias publica utilitas magnum sentire datum, præterim ubi ageretur de aliquo flumine, vel flagro ex pluribus privatorum aquis ibi decurrentibus effectus navigabilis, quodque ex aquarum diversionibus navigatione impediti posset, cum similibus, unde damnum publicum effet notabile, ut requiratur ad effectum, ut diverti non valeat, ut ponderatur per Rot. In G. Dicis. Lateræ, seu ejus patr. partem vero pro le retinuerint, illam diversi personis locando, longeva observantia annorum 30. & ultra, dedit quod utriusque pars in quilini, mediante quadam porta, que semper retinebatur aperta, communem, ac promiscuum habuerint utrum putati existentis in parte invendita, qua nuper empta per Paulum Maccaranum. Hic de facto portam predictam clausi.*

D I S C . XXXI.

Cum aqua oriens in praedicto Alberti fuerit in viam publicam eidem prelio adjacentem, in quodam limitem intermedio inter viam & prædiuum, incertum est, cuius opera, constructum fuit quoddam fontanile, ex quo dicitur aqua uitum

utrum habebant, tam coloni & animalia prædiorum vicinorum, quam ceteri per viam transirent; Volente autem Alberto aquam prædictam ex ipso originario fonte in alium usum sibi aliquatenus præficiunt divertere, sequi opponentibus viciniis.

Ex Alberti parte requisitus dicebam, hujusmodi controveriam, modicam, vel nullam hodie habere juris queri, nam, totamque esse facti, & applicationis, spectando feliciter, an decursus fuerit iure facultatis, vel iure servitutis; Si enim effet iuxta primam partem, receptissima proposito est, dominum aqua posse illam quandamcumque pro libito divertere, etiam pro mille annis & ultra ita effluxerit, quia in facultatis non intrat præscriptio, neque temporis lapsus aliquid operatur, ut ultra generalia in his terminis specialibus cursus aquæ post antiquiores ab eis allegatos, firmant Thet. dec. 245. de Martin. resol. quod. 16. lib. 1. Rot. dec. 425. n. 26. cum seqq. part. 4. rec. tom. 2. in Meliteviana decursus aquarum 2. Jun. 1641. coram Rojas interius dec. 460. & in eadem lat. 3. ut magis ex profecto 31. Januarii 1567. coram Melito & admittitur apud Cyriac. contrav. 31. Altograd. cons. 97. vol. 2. Apud quos firmatur etiam causus controveris, ubi nempe curius aquæ in prædia inferioribus, seu aliis locis eorum uulnus adaptatum, effet iure servitutis, que in proposito confringitur vel ex conventione, vel ex ultima voluntate, vel ex prævia prohibitione cum subsequata longi temporis acquirentia, vel deinde, quod aqua cursus fuerit per opus manu factum, per quod excludiatur cursus iure naturalis facultatis.

Vetus ut hic tertius modus leviter inducit, duo copulat, ut concurrent debent, Primo, nempe quod tale opus sit in ipso fundo superiori, contra quem servitus acqui sit prætenditur, quia nihil intercedit aliquod opus manu factum est in fundis inferioribus pro ipso eiusdem aqua, & postquam exivit à fundo superiori, cui propterea præjudicium exinde non resultat. Et secundo, quod dictum opus manu factum constructum sit non ab ipso domino fundi superioris pro ieiunio, & commodi, sed a domino fundi inferioris, sive quod ad illius fundum principaliter opus ordinatum sit, Cyriac. contr. 31. 159. cum lego Rot. dec. 425. n. 15. par. 4. rec. 2. & ceteri superiori allegati, & habetur in Bonon. aquarum hoc cod. tit. disc. 25.

Motivabam tamen, mihi non levem inferre difficultatem circumstantiam fontanile existentis in via publica, sive ad illam respondentis, quoniam ex aliquorum scribentium in intentione, prædicta regula generaliter verissima, limitati onem patitur, ubi aqua defervat usui publico, in cuius præjudicium diverti non potest, ut si firmat Rimaldin. seu Scarlatinus apud ipsum scribens cons. 624. qui magis precise loquitur, atque ad idem per alteram partem allegantur Bordini. dec. 6. n. 49. in fine, part. 5. & Cancer. part. 3. var. cap. 4. de servit. num. 341. & 244. quod probari etiam videatur ex dispositione texti in l. diligenter g. de aquaduct. lib. 1. ubi ponatur, an aqua ex privata facta sit publica.

Adversus hujusmodi limitationem, ac authoritates pro eius comprobatione adductas dicebamus, quod singulas examinando verò non habent fundamentum, text. enim in l. diligenter loquitur, ubi ipse fons originari prævatus effectus est, publicus, publicoque usui definitus, ut ex lectura, id est non percutit casum, in quo fonte remanente privato, aqua ex illo oriens postquam fundus egressa est, aliqui publici usui paretur, Cavalcanus autem d. dec. 6. n. 49. plene firmat regulam utrum favore domini aquæ constitutam, Et licet circa finem referat hanc limitationem allegando Rimaldin. & Franch. Marc. ipse tamen nihil firmat, quinimod potius anmuere videtur sibi limitationem non probari, dum relinquit cogitandum, & Franch. Marc. doc. cit. pariter non percutit casum, quia loquitur solum de aqua, que ducitur ex publico. & Cancer. nihil in proprio firmat, neque suum interponit iudicium, sed tantum loquitur relative ad Thefaur. jun. in addit. ad Patrem d. dec. 245. qui loquitur ubi ex aqua diversione impeditur usus molendinorum, seu alias publica utilitas magnum sentire datum, præterim ubi ageretur de aliquo flumine, vel flagro ex pluribus privatorum aquis ibi decurrentibus effectus navigabilis, quodque ex aquarum diversionibus navigatione impediti posset, cum similibus, unde damnum publicum effet notabile, ut requiratur ad effectum, ut diverti non valeat, ut ponderatur per Rot. In G. Dicis. Lateræ, seu ejus patr. partem vero pro le retinuerint, illam diversi personis locando, longeva observantia annorum 30. & ultra, dedit quod utriusque pars in quilini, mediante quadam porta, que semper retinebatur aperta, communem, ac promiscuum habuerint utrum putati existentis in parte invendita, qua nuper empta per Paulum Maccaranum. Hic de facto portam predictam clausi.

decurrentes per territorium spectare ad Communitatem sub dispositio Præcipit. Unde propter realimitatio remane videtur definita autoritate & ratione, præterquam in cau quo ageretur de præjudicio notabilis usui publici, quale in proposito dici non poterat, dum supponeretur quod ob communitatem cuiusdam vicini fluminis, dictum fontanile defervit solum ad quendam superabundantem communitatem duorum, vel trium prædiorum adjacentium, atque super hoc partes non concordabant in facto, dum per alteram supponeretur aquam fluminis, seu voe adjacentis ex eis mala qualitate non esse aptam uti hominum, vel animalium, Ideoque istam fontem remanere necessarium est ut etiam viatorum.

Hic statuus judex in possefforio, salvis iuribus domini fundi in petitorio, decrevit isto pendente aquam immutandam non esse à conferto curia, atque mihi iusta viva est refutatio, quam ab initio Alberto requirenti motivavi, Tum quia ut agitur de posseffione temporis longissimi illa in hoc summarissimo possefforio etiam in facultatis vis videtur mutabilitas ob possibiliteri justificandi titulum, & excludere facultatem in petitorio, accende etiam præsumptio facilius exclusiva, ubi longissima posseffio intercedit ex deductis dec. 186. & 380. part. 11. rec. Tum etiam quia negligi non potest dictam limitationem esse veram, quodles præjudicium publico uti resolutans est notable. An autem effet talis necesse pender ex probationibus facti, ex quibus potest ita verificari, haec autem possibilitas sufficit, ut interim concedenda manutientio ad statum.

R O M A N A P U T E I

PRO DUCISSA LATERÆ SABELLA FARNESEA , CUM PAULO MACCARANO.

Causa disputata ceram Camerario, & resolutus pro Dicifia, posse concordatus.

De jure hauriendi aquam à puto existente in domo vicini, An & quando competere dicatur iure servitutis, vel potius iure condonimi. Et de possefforio in hac materia competente: Et an, & quando una domo divisa in plures partes, seu membra, constituta censeatur servitus in una parte ad favorem alterius, super iuribus, & commoditatibus, que habebantur in tota domo, quando erat unita.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *In possefforio retinendis non queritur de justitia, vel injuria negotii principali.* & quando de eo videatur.
- 3 *Existenti in posseffione hauriendi aquam danda est manutentio.*

4 *Multa magis ubi est posseffio diurna.*

5 *Possessor temporis considerabilis attenditur etiam ubi jus refluxit, vel in materia facultatis.*

6 *De servitute ducenti aquam ex alieno puto.*

7 *Servitudo habens causam discontinuam exigit tempus immemorabile.*

8 *Ei quid requiratur ut intert prescriptio ordinaria.*

9 *De puto communis tote domus, omnibusque ejus partibus licet diversi, sive communis pluribus dominis, & quod inducat confortum.*

10 *An vendita parte domus, & parte retenta, censeatur confinare servitudo circa illas servitutes, quas prius una pars alteri prestat.*

11 *In quibus terminis procedat questio, de qua n. præ.*

12 *Observantia etiam tanquam interpretis est deferendum.*

D I S C . XXXII.

Cum aliqui de familia Sabellorum private fortung, ad radices palati, seu montis Sabelli constituti ex Theatro Pompei domum possidentes, illius partem vendidissent 1. Dicis. Lateræ, seu ejus patr. partem vero pro le retinuerint, illam diversi personis locando, longeva observantia annorum 30. & ultra, dedit quod utriusque pars in quilini, mediante quadam porta, que semper retinebatur aperta, communem, ac promiscuum habuerint utrum putati existentis in parte invendita, qua nuper empta per Paulum Maccaranum. Hic de facto portam predictam clausi.

C 3 den-

dendo, hujusmodi usum impedit in quinque dictis partis spectantibus ad Ducissam. Unde propterea introducta lice coram Camerario, sumpnoque petitorio, ac refrecta petitio ad solum possessorum retinenda, quod vulgo mantenentur dicitur, in isto decreto dicta Ducissa favorable prodit, cuius tamen judicij occasione, iuxta Curia stylum, etiam de petitorio, seu meritis negotiis principalis actum fuit incidenter, atque ut dicitur pro gressu; Licet enim in hoc summarissimo possessorum queri non soleat de justitia, vel iustitia, sed attendatur nunc factum possessoris, reiecta ad petitorum exceptione boni juris, quies istud non probetur incontinentem omnino certum, & indubitum per rem dicatam, vel propriam confessionem, nulla exceptione elidibilem. Nihilominus de eodem bono jure incidente gessari solet ad idem possessorum facultatum, in omni, & quamcumque materia. Multò vero magis agravatibiliter de eodem bono jure factum summarie, & pro gressu cognoscendum est in hac subiecta materia, in qua nesciunt factum possessorum non videtur ita de facili operativum, cum referri valeat ad ius facultatum, seu precarium, ac benevolum convenientiam & permissionem; Non habuit autem causa ulteriore disputacionis progressum in petitorio, quoniam quazdam honesta concordia illi finem dedit.

Duo igitur fuerunt illius controversia partes, seu inspecciones, una scilicet in possesso, altera vero in petitorio seu bono jure. Quod primam, de plano dicebam, etiam cum sensu veritatis, respondendum esse pro dicta Ducissa, cuius possesso erat indubitate per textum expressum in l. unica 3 in principio ff. de fonte, casum in pando literatice decidenter per hac verba. Prator autem uti de eoz fere, de quo agitur hoc anno aqua, nec vi nec clam, nec precario ab illo; usque, quoniam uteris vim sibi velo, de lacu, puto, piscina, item interdicimus; Que verba resumunt Menoch. in tract. de adipic. remed. g.n. 1. ubi & m. seqq. ac per tot. in his terminis specialibus firmat hoc interdictum retinenda, quod vulgo mantenentur dicimus, competere dum non agitur de usu, seu possesso restante a solo cursu naturali, in cuius terminis dubitari potest, an in re neque hoc interdictum iuxtagatum, de quo in Romana decursus aquarum 23. Junii 1662, coram Taja.

Clariss. vero, quia non agebatur de possessione recenti, sed diuturna, quae multo magis in hac materia attendi debet, arque facultus manutinet intrat absque justificatione boni juris, ut ad iterum disponit text. in l. quis diuturno, ff. de servitu vendicatu, cuius verba praefata sunt. Si quis diuturno sit, & longa quis possesse jura aqua ducenta natum sit, non sit ei necesse docere de iure, quo aqua constituta sit, sed uitium habet actionem, si ostendat per annos forte totum se non vi, non clam precario possedisse,

Est et generaliter in quacumque possessione, que alias regulariter a se natura non sit manutenebilis, vel proprij iuri resistentiam, vel quia tracturus de materia facultativa, ut officiatur talis, quando est temporis diuturna, Cap. deci. 209. n. 18. Cavaler. dec. 80. n. 8. Capc. Latr. conf. l. 63. nn. 23. cum aliis per adden. ad Greg. deci. 370. & ad Burratt. deci. 131. dec. 380. n. 5. part. 1. & in terminis servituti Rot. Bonon. diver. deci. 138. nn. 38. & seqq. Et haec quod possesso, seu alterius contrahens est ampla & continentia translatione omnium iurum & pertinentiarum necne, & quā quatione Ego reputo de illis, quae sunt magis facti, quam iuri, certam, ac universam regulam non recipientes, sed in concreto, iuxta singulorum causum circumstantias decadente.

Vero pariter dicebam istam quationem evagatoriū remanere, utpote extraneam à casu, cum ea percutiat materialis servitutis circa aliquas commoditates, vel maiorem amenitatem, abique tamen necessitate, ut sunt, e.g. majus lumen, seu magis gratus, & latus aspectus, aut major copia foliis ac ventorum talitrum, quibus una pars ejusdem dominus potuit, ob depressorem strucaturam alterius, seu ob arciam in existentem. An scilicet lequita divisione, possit dominus unius partis decessor, seu habentis arciam, alius edificare, atque ita dictis commoditatibus præjudicare cum similibus; Sed non est iste casus nostrar, quoniam, ut supra dictum est, agitur de officina necessaria, nedium toti domui in universum, sed singulis eius partibus & mansionibus, pro quibus ab initio equaliter dellata est censetur. Et consequenter ubi una pars venditur cum ejus iuribus, ita, nisi vendor aliter declarat, hoc iurum translatum censetur; Et multò vero magis qui in huius venditionis instrumento ad favorem emporiorum continebam illam ampliato verborum, & clausularum, ob quam apud Surd. d. conf. 17. nn. 16. & seqq. ac alios apud

apud eum, etiam ius servitutis quoad commoditates confituntur.

Et nihilominus dicebam omnem cestare difficultatem, ex eo quod negari non posset, ex premissis saltem verari in ambiguo quid partes deducere voluerint in dicto contractu, per quem prior dominus totius domus partem vendidit, & pariem pro se retinat, unde propterea nimium deferendum esset dicta subequente observantia tanquam interpretati, quoniam non esset longissimi temporis, quoniam iuxta factum vulgarem, ac in foro quotidiana distinctionem, quoties observantia deductur tanquam interpretativa, non exigit aliquam temporis determinationem, sed sufficiat quandoque tertium fuisse. Secus autem ubi illa attendenda est tanquam prescriptiva, cum tunc requiratur tempus cum aliis requisitis ad prescriptiomne necessarium, Unde cum in hac facta specie tempus esset longissimum, ad prescriptivam etiam sufficiens, ita videbatur casum esse extra omnem controversiam. Et a circunstantia potissimum considerata, quod non agebatur de domo per ipsos dominos, seu per dios qualificatos in quinque in totum respectu habitata, inter quos ex quadam legi familiaritatis, ac civilis benevolentiae dictus usus precarius & permisimus esse poterit, sed de domo conductitia, & destinata habitationi plurium peronarum de plebe eorumdem, vel diversorum exercitorum, unde cum inter hujusmodi pernas in eadem domo, vel convicinia habitantes de facili, ac frequenter emulantes, ac rix & contingere soleant, idcirco nemo fatus inveni simile, sed quodammodo impossibile dicebatur, ut tori diversi conductores illius partis, in qua erat penteus, tam diuturno tempore, hinc præcarium, ac benevolum usum pati voluerint, nisi iure servitutis, vel condonari id in quinque alterius partis competitet, id eoque ista mihi videbatur.

MUTINEN. AQUÆ HAUSTUS P R O N.

Responsum pro veritate.

An dominus pentei, vel fontis, à quo vicinus aquam haurire solet, possit penteum suffocare, seu fontem alio divertere in praesidium vicini. Et per quantum tempus haec servitus aquæ haustus, seu ducentum aquam congrue pascibatur.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.

2. Servitus probari potest etiam per admicula.

3. In quinque decursu naturali non datur prescriptio servitutis, ideo dominus aqua possit eam divertere.

4. Quod servitus haustus causam discontinuum exigat tempus immemorabile.

5. Distinguuntur casus, & quando procedant conclusiones, in quibus, n. 3. & 4.

6. Deratione ob quan in hac servitute aqua haustus requiri immemorabilis.

7. Quando dicitur servitus continua per opus manu factum.

8. Dominus nouri communis nullatenus uti potest manu pro appositione fulere.

9. An & quando dominus fundi servientis immunitate possit eius statum conservatum in praesidium habentis servitutem.

D. I. S. C. XXXIII.

Cum proprie tum dividorum dominorum N. & alterius vicini in Civitate Mutinæ, in solo, seu domo dicti 2. N. adcessit penteus, seu fons subterraneus unde alter vicinus cum fistula infixa dicto muro divisorio aquam longo tempore haurire consetut, intendere autem pentei, vel fontis dominus illius suffocare, seu alias aquam prædictam divertire, desuper pro veritate consulus fui, sup penteis nominibus an id fieri posset, ita vicinus iudee posset impetrare necne.

Respondi id pendere est facti circumstantis non benē, ac distinxerat in factu notula transmissa, ac scilicet ac-

cederet tempus necessarium ad prescribendam hujusmodi servitutem, sive alia concurrenter admicula illam probantia, etiam per administracionem, & præsumptiones fieri posse ex deducitis supra in Jansen. & in Firmano disc. 2. & 3.

Vel converso adscilicet administracionem exclusi, unde probatio id precastio, & ex benevolia permissione facilius habuisse illamsum, qui alias precarie, seu bene-

quatum esse; Quatenus vero punctus controversiae reduceretur ad prescriptiōnem, sive ius ex possessione, & ius quæsum, cum facti notula adjunctum esset quoddam juris elaboratum respondum J.C. de paribus, ubi cum aliqua causum confusione dicebatur, quod, vel in ista materia decurrit, ex illis que an: iuroribus relati habentur apud Cyriac. contr. 3. 10. & 31. Galeo. lib. 2. contr. 52. & seqq. Thefaur. dec. 245. Vivian. dec. 41. Surd. conf. 447. Cancer. lib. 3. var. cap. 4. de servit. ex n. 230. de Marin. resol. quorid. 16. lib. 1. Rot. dec. 245. par. 4. rec. 10. 2. in Melitavita decursus aquarum coram Rojas inter suas dec. 450. & in eadem 14. Januar. 1656. coram Melio, apud quos habentur concordantes.

Vel quod in omnem eventum, tanquam in servitute habeant causam discontinuum, quia nemo potest diu nō etiū, ac temper aquam haurire, requiretur prescriptio immemorabilis, iuxta magis communem opinionem, quam etiam sequitur Rosa, reassimilando in hoc quæstionem ab alto, arque cum magno cumulo allegacionum, referendo autoritates pro viraque opinione, atque tam ob authoritatum numerum, quam ob rationes, summo studio probare curando hanc esse magis communem, & veram, ita libet parum experto tale responsum inspicienti, illud videtur nimil doctum & elaboratum, dum in expertum vulgus ex magna allegacionum congerie scriputaque prolixitate, judicium dulcer efformare solet.

Dixi totum illum laborem fuisse penitus inaneum, ex deficēti congrua applicationis, cuius ratione aīē frequentia & quicunque in dies experimur. Tres enim casus p̄a ceteris in proposto distinguendos esse advertebam inter se omnino diversos. Quarum primus est, ubi agitur de aqua fluenti carafa naturali a fundo superiori ad inferiorem, an feliciter dominus fundi superioris possit illam pro libito divertere, seu potius dominus fundi inferioris servitus acquista esse. Et in hoc regula assilisti domino fundi superioris in exclusionem servitutis, nisi haec legitime constituta proberbit, vel exprimetur, vel faleste præsumptivè, seu administrativè, etiam diuturno, ac longissimo tempore in contrarium carafam fuerit observantia, atque ut nostri dicunt, etiam mille annorum, quoniam cum prævererit ex facultate & curva naturali, non intrat prescriptio; nisi concutus opus manu factum existens in fundo superiori, ac principali ordinatum pro servitio fundi inferioris, ad effectum ducenti aquam, iuxta carafam, de quo in Bonon. disc. 25. & in aliis ad hanc eadem materiam, & in terminis procedere siccam authoritates desuper recensitas, ex quibus etiam alia per Confidentem defumebantur.

Alter casus est, ubi agitur de hauriendo aquam à pente vel fonte alieno, quoties propria necessitas, vel ulius ratio exigit, ita qualibet vice, quia vicinus aqua indiget, novum actum illam hauriendi, seu dicendi facere debet, iuxta carafam, de quo in Romana pentei dicta pente. prec. cum similibus, Et tunc intrat dicta consideratio cause discontinuae, cuius ratione requiretur immemorabilis, ob quam qualibet titulus de mundo melior allegari potest, cum alias in ista præseruit materia, possesso, seu observantia de facili referenda, etiam diuturno, ac benevolum; ac urbanam permissionem; Ubi enim agitur de fonte, vel penteo perenni, modicum, ac parce ex eo hauriendo, nil domino cedit, & econtra hauriendo multum, nil decrebit, vel diminuit, juxta ea cum hoc exemplo fontis, vel pentei advertunt DD. in materia mineralium in magnis, & in deficientibus fodinis, ut in Romana locationis vena fert sub titulo de Regalibus disc. 117. Idcirco magna inurbanitas efficit vicini habentes fontem, vel penteum, quoties exinde damnum, vel incommode aliquod non refutat, hujusmodi commoditatem vicinos prohibere, ut totius Orbis, præseruit vero Urbis observantia docet in fontibus & penteis existentibus in palatis, vel domibus Magnorum & mobilium.

Tertius denum est casus prelatis controversiae adaptatus à duabus præcedentibus omnino diversus, & à quo profindè omnino extranei sunt termini, prefatis alios casus pertinentes, ubi scilicet vicinus per fistulam infixa muro communem, vel illi ipsius domini pentei, vel fontis, sive per autem opus manufactum, pura per aqueductum initium habentem ab ipso fonte, vel penteo, arque ad instans fistulæ ad id principali confractum à dicto fonte, vel penteo aquam ducit. Et tunc dicebam veritatem in casu servitutis habentis carafam continuum, quoniam licet non continuo, neque diu nocturnaqua pro necessitate, vel opportuno usu ducatur, seu hauriantur nihilominus ipsa fistula, seu aliud opus manu factum ad instans tigni immensis continuo dia nocturnaqua ibi exsistit, unde

predium serviens continuam patitur servitatem, & consequenter de plano intrante, que praefertum occasione servitutis tigni impensis in pure habemus de servitu habente causam continuam per solam diuturnam possessionem praeferebant. Atque hunc casu proprieti convenienti positio text. in l. si quis diuturno, decima, ff. si servitus vendicetur; ubi ad literam datur per verba precisa, quod si quis diuturno usq. & longa qualis possestionis aqua descendat, natus sit, non sit ei necessariae dereretur iure, quo aqua constituta est; Atque dato dicto opere manufacto, de plano tanquam absolutamente admittunt Cyriac, Thesaur. Rosa, & alii, de quibus supra, & ceteri apud eos.

Et his statibus concludebam contra requirentem, quod tamen ipse latenter administrative non doceret, praefata sifule appositione, vel clandesinam, vel precastam sifule, dum munus erat communis, in quo indefinite vicinus prohibere potest alteri, ne sifulum apponat, & non intrat distinctione categore folia, an quis utratur muro communis ulique ad medicamenta, & in sola parte ad lepestante ad text. l. sifulum, ff. si servitus vendicetur, & sifulum, ff. de servit. urb. prad. ubi Bart. & ceteri, de quibus Cepoll. de servit. urban. prad. c. 49.

Et hinc de consequenti regulatibus responso ad alterum questionem, an scilicet posset puto suffocare, seu fontem disvertere, quoniam postea servitum, non potest dominus fundi de servienti tali illius statim immurare, quod acquista servitus per longum, vel fundo dominanti impediat, ut in proprieito defecus potest reducendi ad culturam fundi, in quo altera qua sit servitus juris pacendi, habetur reprobato Cravett. conf. 392. latè apud Surd. conf. 65. num. 13. cum seqq. Harpact. §. 1. Inst. de servit. num. 28. & habetur plures actum hoc eod. rit. ad materiam pauciorum, cum solum domino fundi servienti concedatur facultas faciendo aliquam libi magis utili & commodam invencionem, ita tamen quod ius habentis servitutem non tollat, ut passim per DD. exemplificari solet in servitu via, vel iuniperi, quoniam potest dominus fundi servientis pro eius utilitate, vel communitate immutare consuetum locum vel itineris, dummodo exinde habentis jus servitum notabiliter non prejudicetur, & cum qua etiam regula proceditur in materia rediendis ad culturam, seu alias immunitam statum fundi, in quo alter habeat servitum juris pacendi, cum similibus, quoniam habentis servitutem sufficiere debet statim jus remanere salvo, atque celsante ejus prejudicio, impeditre non debet dominus quoniam rebus pro libito utatur, & sic in ista facta specie si dominus fontis, vel petui voluisse immutare locum, ex quo vicino non prejudicaretur, dixi, quod fieri posset;

R O M A N A A Q U A E
P R O D U C E A L V E T I ,
C U M M O N A S T E R I O S . A G A T E C O N G R E G A -
T I O N I S M O N T I S V I R G I N I S U R B I S .

Causa resoluta per Rotam pro Monasterio.

Concessio aquae, & quando sit precaria; & quodcumque revocabilis, vel potius perpetua, & irrevocabilis.

S U M M A R I U M .

1. Falsi series,
2. Immisio ex interdicto possessorio non datur hereditad bonorum non posse per defunctionem tempore mortis.
3. Precaria concessio tempore est revocabilis.
4. In facultativis non datur possesso, nec prescriptio, nisi concurrente probitione, & sequenti patientia.
5. In fidicommis negligientia predecessoris non potest prejudicare successoris iure proprio tenui.
6. Quando precarium non sit revocabile.
7. Capellani manuales quando removeri non possint.
8. Declarationis quam concedens factus super precario, an debet consentire concessionarius.
9. Quando adversus precariam concessionem detur prescriptio.

D I S C . XXXIV.

Regorius XIII. de anno 1579. Ecclesiast. S. Agata Urbis, que est una ex titulis Cardinalitatis, de confessione Cardinalis Ptolomei Galli nunc Titularis, una cum dominis, officiis, horis, aquis, aliisque membris, & annexis, concessit cum subequito effectu, Congregationi Montis

Virginis, ut ibi sunt Prior, & saltus sex Monaci religiosi habentarent, dicitque Ecclesiae intervirerent. Et de anno 1591. idem Cardinalis Gallus obtinuit ab eodem Pontifice sibi eiusdem sacerdotibus, & successoribus quibuscum concedi duas uncias aqua Felicis, quas in ipso actu traditionis, sequi solita cum appositione sifula, directe traduxit ad dominum, & horis praefate Ecclesie. Supponebatur autem in actu humi appositionis sifula, quod dicti Cardinalis procurator protestatus esset, hujusmodi traductionem ad locum predictum, fieri preceario, & cum libera facultate Cardinalis eandem aquam ac alium umbo pro libito divertendi.

Oblig. Cardinalis de anno 1607. ordinato in ejus bonis ad 2

fayorem descendenter ex fratre perpetuo successivo fideicommissario, qui purificato ad favorem Ptolomei Galii Ducis Alvei, hic de anno 1657. tanquam heres fideicommissarius dicti Cardinalis immisionem ab A. C. petiit, & obtinuit ad dictas duas uncias aquae, utpote ad bona testatoris, & in ejus hereditate remansas: Introd. vero causa per applicationem in Rotar. coram Iap. firmatoe dubio, an immisso competitor. In hoc statu ex parte Ducis afflatus, movitudo, ut mea est confundendo, dicebam incongruum mihi videri iudicium jam intentione immisionis in vim l. final. C. d'edito Diz. Adr. quod ulteriori heredi, seu fideicommissario passim in praxi concedi solet, quoniam istud competit ad bona possesa per defunctum tempore ejus mortis, & sic ad bona in hereditate remansas, inter quae non videbatur numerari posse illam aquam utpote ab eodem testator vivente per annos 16. antea dicti. Monacis concessam, & ab eis possessam, dum testator adhuc viventer, unde dici non poterat de bonis remansis tempore mortis.

Et licet supponeretur etiam concessio precaria quandocumque revocabilis, quod tunc pro certo in facto supponebatur, utpote probatum per publicum instrumentum; Dicebam tamen id alius operari non posse, nisi quod in hereditate existere diceretur ipsius ius, seu facultas revocandi etiam concessionem, atque subsequente revocatione, vendandi aquam iure domini. Nunquam vero competere posse hoc interdictum possessoriorum, quod necessario supponit possessionem penes defunctum de tempore mortis in presenti omnino cessantem per annos 16. ante obitum testatoris.

Quatenus vero de iudicio vendicationis ageretur, dicebam regulam assisteri actori, non obstante tam longi temporis intervallo, quoniam procedendo cum praepostito precario, huic semper ineft revocabilis, quia nec pacto, & nec confutatio precarium irreversibilis redditur. 1. C. 2. & l. cum precario, ff. de precar. Buratt. decisi 346. num. 5. ubi cetero.

Ad quod etiam conferre dicebam alteram receptam iuris propositionem; quod in facultativis, que ad libitum voluntatis, quandcumque exerceri possum, silentium, vel patientia etiam mille annorum nihil operatur, nisi praecedat prohibitus cum subequita acquirentia, vel alio aucto expollenti, et iis que in his terminis de cursu aquarum sapientiis in aliis hoc eod. sit, ad istam aquarum materiam deducta habentur; Maxime cum auctor veniret iure proprio, & fideicommissi independenter ab aliis ejus predecessoriis, quorum negligentia sibi praedicatur non possint, nisi aliquam prescriptionem induceret. Peregr. de fideicommiss. art. 41. num. 16. & 17. Gratian. dico 577. n. 44. Ciatlin. controv. 197. n. 61. & seqq. Rot. dec. 220. n. 26. par. 11. rec.

Venit difficultatem faciebat, quod licet vera sit dicta iuria regula super precarii revocabilitatem, adhuc tamen ubi concessio respicit, magnam concessionari utilitatem, & 6 consequenter ejus revocatio grave inferit damnum, seu praedictum, econverso autem revocantem nihil, vel parum prodet, tunc ex quadam recepta agitate intrare videtur iudicis officium pro hujusmodi revocatione impeditenda, ex deducitu per Cepoll. de servit. Urb. prad. cap. 79. numer. 6. ver. 2. fallit & ver. 3. nisi citet. Cravett. conf. 731. a numer. 17. ad 30. Ad quod conferre dicebam quae in materia beneficii habemus de cancellariis manuibus, & quodcumque ad natum amovibilius, quia licet de jure talis esset carum natura, & possit quandocumque revocari etiam sine causa, Attamen si remoto notabile inferat remoto praedictum, vel circa famam, vel circumspectionem, econverso autem non confit removentem ex aliqua iusta, vel honesta causa moveri, remanebit hujusmodi facultas ex iudicis officio referenda ex deducitu per Cavalier. decisi 72. & non sensu subtilitate Canonicis, & Capitulo in Materanen. & in aliis.

Unde cum in praesenti hujus aquae diversio, post spatiatum

tum anno 65. & ultra, magnum damnum & incommodum dicto Monasterio inferret, ac etiam aliquem injuriam. E converso autem nulla adeficit revocantis utilitas, dum id agebatur, ut alteri pro loco de eadem aqua fieret complacientia, non videbatur hujusmodi precarii revocatio admittenda.

Proposito dubio sub die 15. Februario 1658. coram Taja negativa proditi resolutioni, Tum ex premisis, Tum clarissima quia fatus dubitatus fuit de fide instrumento in ea parte, in qua continebatur processio procuratoris, seu ministri Cardinalis, & ex qua deducatur precarium, Praesertim quia neque docebat, ministrum Cardinalis hujusmodi facultatem habuisse, neque confabat dictum reservationem factam

2 esse praefertum Monachis, quorum confessio Rotz dixit requiri, eodem modo, quo in omnibus contractibus ad not. in l. ff. de precario, & cap. ultim. extra eodem. Quod ultimum motivum confessus concessionari minus verum crederem, quando alia circumstantia non accedent, ius concessionis deducitur ex hujusmodi qualificata concessione, quam ipse dividere non potest, sed cum sua causa recipere debet, dum utriusque contrahens simultaneus confidetur, requiratur in contractibus correspondit & onerolis, non autem in gratuitis & lucrativis, in quibus solus animus. talique voluntas concedentis attendit debet, ita ut in causa dubio eius declarationi deferatur, Ostobon. decisi 119. & 195. & passim.

Dicutum tamen modicum in praesenti dicebam relevans ad effectum praefectionis & cessionis male fidei in possesso, qui praefat ignorans, credens concessionem fuisse liberam, & de sua natura tanquam donationem inter vivos irrevocabilem, iustitia habuit praescrivendi causam, idque iustitia censu resolutionem, praesertim attenta adeo longe va obfervaria etiam notabilis temporis vivente Cardinali, qui namquam hujusmodi facultatem ad exercitum deduxit.

AD DISC. XXXV. cum seqq. AD DISC. XLIV.
Inclusive:

I His discubibus agitur de materia paceturum, & iurispendi, super qua occasio dedit disputare punctum, de quo in hoc supplemento, dico 95. Ac etiam videnda fuit ea que habentur, dico 66. De Regalibus super obligacione clericorum servandi bannitas.

NEPESINA COLLECTÆ
PRO COMMUNITATE FLAVIANI
ALIAS FIANI.

CUM STEPHANO PIGNATELLO.

Causa disputata in Camera, & decisus pro Communitate.

Dejus pacendi, seu iure vendendi herbas, & pacifica competente Communitate, etiam in fundis & praediciis privatiorum cum iure prohibendi eisdem ius pacendi. Et quando hoc ius competere dicatur Communitate, seu alius ratione condicetur, vel ratione servitutis. Et alicuius de prescriptione hujus servitutis iuris pacendi, an requiratur immemorabilis ratione causa disconfecta, vel porcius sufficiat ordinaria, ratione causa continua.

S U M M A R I U M .

1. Fallit series.

2. Exemplio Civium Romanorum in districtu non suffragatur quadam Cameralia.

3. Resolutio causa.

4. Herba est domini fundi, in quo nascitur.

5. Immemorabilis est difficultis probationis.

6. De dyobus sydem rei dominis panes duos diversi responsum.

7. De distinctione, quod dominium frumentum naturalium sunt panes Communitatem, vel Dominum loci, & particeps sunt domini in solo industriali.

8. De locis, in quibus ita servetur.

9. Quoniam probetur dominum.

10. Ricus probetur dominum.

11. Venatio herbarum probat dominum videntem.

12. Item benvenitum & prohibitions.

13. Genuinus probat dominum.

14. Quando iniunxit habuerint onera Cameralia.

15. Quod magis convenientius titulus dominii, quam servitutis.

16. Quod importe ex servitutis iuris pacendi.

17. Advocatis quoniam non ita de facilis deferriri solet.

18. Quod ex iuris pacendi tanguam distinctione required immemorabilem, reprobata distinctione realis, vel personalis.

19. De dicta distinctione inter servitutem realem & personalem.

20. Quod dicta distinctione non sit vera, seu quando procedat.

D I S C . XXXV.

Territorium Oppidi, seu Castrum Flaviani, in quatuor species distinctum est. Quarum una consistit in vineis, 1

etiamque praedii cultis, que muris, sepibus, vel foavis restringuntur, & in hac specie nullius pacendi questione cadit. Altera consistit in quibusdam tenuis iure privati dominii possessis pleno iure per loci Baronem, seu Dominum, ad utrumque fructum naturalem & industrialem, & sic tam culturam, quam ad paup. Tertia est durarum tenutum, quo vulgo dicuntur temence Communitatibus, in quibus particulares possident praedia, seu terras ad usum culturae, ipsa vero Communitas est in possessione herbarum, seu paucorum, que privative ad ipsos dominos alii vendit, seu possident; Et quarta est reliqui territori aperti & campestres, quod vulgo communale dicitur, in quo lites pendentes inter Baronem ex una, ipsamque Communitatem ac particulares prediorum dominos ex altera. Baro in possessorio ex decreto Camera, ubi causa pendet, reperitur in possessione herbarum, seu paucorum, etiam privative ad ipsos dominos particulares.

Cum autem in dictis duabus tenutis, Communitas Stephanus Pignatello Romanus possideret multa petia terra, pro quibus, ac etiam aliis, que in reliquo territorio possidet, per Communitatam pulsaret, ad onera Cameralia coram Tresaurario, Introducta à quadam istius decreto per appellationem causa in Camera, Postquam factis de facili rejecta fuit adversus hanc portionem exceptio per eum conventum, oppofita exceptione sibi tanquam Civili Romano competentis per totum districtum ex Statu Urbis 56. lib. 3. eo quia, tam in Camera, quam in Congregatione boni regimini pluries decimus, ac recepiissimum est, hujusmodi exceptionem suffragari solum quo ad onera cameralia, non autem quod cameralia, que dicuntur imposta bonis, non autem Communitatibus, idque per omnes supportari debent pro modo honorum, quamcumque exemptione non obstante, etiam illa clericorum & Ecclesiasticorum, quies contraria observantia eis non suffragear, ex pluribus deductis in materia vestigialium sub Regalibus, praesertim in Romana, seu Tudertina collecte, dico 92.

Convenerit reus praedictus ad aliam exceptionem, super qua tota fuit disputatio, quod scilicet ipse de facto solvere etiam exuberanter onera praedicta cum pretio herbarum nascantur in ejus bonis, qua per ipsam Communitatam percepientur, maxime cum auctor veniret iure proprio, & fideicommissi independenter ab aliis ejus predecessoriis, quorum negligentia sibi praedicatur non possint, nisi aliquam prescriptionem induceret. Peregr. de fideicommiss. art. 41. num. 16. & 17. Gratian. dico 577. n. 44. Ciatlin. controv. 197. n. 61. & seqq. Rot. dec. 220. n. 26. par. 11. rec.

In hujusmodi autem adeo reiteratis, ac vere accerrimis disputationibus, Cittim ego scribens pro Communitate non impugnare ab initio regulam ex parte rei convenit deducere etiam super pertinentia herbarum & paucorum ad dominos terrarum & praediarum, in quibus ista nascitur, ad text. in l. quareatione, & adeo, & finali, ff. acquir. rerum dominio, l. solum. & l. ff. de rei vendici, cum concordant, de quibus in Portu. dico 39. & in aliis hoc eod. sit. Hinc proinde tota quiescit super iure, seu titulo, ex quo Communitas istas herbas in alienis fundis nascentes privative ad proprios dominos percepit.

Ad duplum autem titulum dicebam hoc ius referri posse, vel scilicet dominii, vel antiquae confuetudinis, seu prescriptionis, nullatenus vero ad illum voluntaria assignatio facta per ipsos dominos in causam dictorum onerum; Ex istis autem duobus titulis, ego insistebam super illo dominio, qui mihi probabilior videbatur, ac etiam facilior, ad effe-

etiam effugendi grave onus justificandi immemorabilem, vel centenariam difficultatem probacionis; ut rigorem cum quo procedit Curia in justificatione requisitorum, de quibus sicut in cap. i. de prescripti. in 6.

Cum etenim non implicatum ejusdem rei dominium esset penes duos in solidum diversis respectibus, uno scilicet ratione dominii directi, altera utili; Scu quod res sit in dominio unius quoad certum genus fructuum, puta industrialium, ex iis, quae super hac distinctionem dominiorum diversi respectibus habentur praeferim *sub it. de feudis*, dicit. 61. & 62. & alibi; Idcirco dicebant postea summi stare, quod particulares, portas jure cuiusdam perpetue coloniæ essent hujusmodi terrarum & praediarum domini pro sola cultura, five foliis fructibus industrialibus, reliquum vero dominium pro herba tanquam fructu naturali esset ipsius Communitas originaria & directrix domine, ut in specie de hujusmodi distinctione quod Communitas, vel dominus loci habeat fructus naturales, & particulares habeant industriales habetur apud Tuch. lit. P. consil. 112. nu. 7. Covar. prædictar. cap. 37 nn. 3. in fine, Capyc. Latr. consil. 82. nu. 9. tunc sequuntur. Capob. de Baron. com. i. pragm. 11. num. 30. & tom. 2. cap. 74. Tarea decr. 30. numer. 11. Quodque talis fit confutato in provincia Hyduntina, quod scilicet dominium particularium restrictum sit ad folios fructus industrialies, naturales autem sunt domini, vel Communatis reflectatur Frecc. de fab. feudis. par. 2. auctor. 46. numer. 11. ref. r. Rendell. de pac. p. 2. cap. 3. Capyc. Latr. dicit. consil. 82. num. 13. & 14. & num. 36. & sequent. Capob. de Baron. part. 2. cap. 74. & habetur in Hyduntina onerum sub it. de Regalibus, dicit. 50. & in Tarentina sub it. de jurisdictio. ne, dicit. 66.